¹ Legendum anno III (R. T.).

diem primam iunii inclusive annis singulis in perpetuum, cum solitis exemptionibus et immunitatibus

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

Supplicatio.

§ 1. Nuper, pro parte dilectorum filiorum communitatis et hominum civitatis nostrae Anconitanae nobis exposito, quod e re non solum civitatis praedictae, sed etiam totius Status nostri Ecclesiastici plurimum foret, ac manutentioni commercii ob commoditatem portus eiusdem civitatis summopere conducere, celebrationem nundinarum, inibi quotannis semel antiquitus fieri consuetam², in opportunius tempus transferri, nos, supplicationibus eorundem communitatis et hominum nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, revocantes in primis et annullantes ius communitati et hominibus praedictis perinde concessum sive competens celebrandi nundinas huiusmodi quotannis de mense novembri et decembri, ita ut ipsi eo iure in posterum uti nullo modo possent, ipsi communitati et hominibus, ut easdem nundinas cum solitis et consuetis exemptionibus et immunitatibus semel quotannis mense maio per octo dies ante festum sancti Cyriaci et per totidem dies post idem festum celebrare libere et licite possent et valerent, concessimus et indulsimus, et aliâs, prout in nostris desuper in simili formâ Brevis die x³ martii proxime praeteriti expeditis litteris, quarum tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expresso et verbatim inserto haberi volumus, uberius continetur⁴

§ 2. Nunc autem, ne, si nundinae huiusmodi iuxta litteras nostras praedictas celebrentur, concursus personarum ad nundinas in aliis provinciae nostrae Mar-

A die xv maii usque ad diem iunii praefatas nundinas celebrari mandat.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Edit. Main. legit *consuetum* (R. T.).

³ Supra legitur XII (R. T.).

⁴ Quas vide supra pag. 338 (R. T.).

chiaie Anconitanae civitatibus celebrari solitas impediatur, providere volentes, dictorumque communitatis et hominum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, praefatas nundinas in dictâ civitate Anconitanâ non per octo dies ante et per totidem dies post festum sancti Cyriaci huiusmodi, sed a die decimaquintâ maii usque ad diem primam iunii inclusive annis singulis in perpetuum, cum solitis et consuetis exemptionibus et immunitatibus praedictis, celebrare¹ debere, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, statuimus et ordinamus.

Decretum irritans.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, ac illis, ad quos spectat et pro tempore quodcumque spectabit, plenissime suffragari, et ab illis respective inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, et S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contraria re-
licit.

§ 4. Non obstantibus litteris nostris praedictis, necnon omnibus et singulis, quae in eis volumus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxx aprilis MDCLVIII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 30 aprilis 1658, pontif. anno IV.

¹ Potius lege celebrari (R. T.).

CXCVII.

*Subsidium decem millium talerorum imperialium ab ecclesiasticis regni Poloniae regi tradendorum*¹

Venerabili fratri Petro episcopo Laudensi, apud carissimum in Christo filium nostrum Ioannem Casimirum Poloniae et Sveciae regem illustrem nostro et Sedis Apostolicae nuncio,

Alexander Papa VII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum, sicut accepimus, dilecti filii clerus regni Poloniae, provide considerantes adeo exhaustas esse regni praedicti vires ut ad propulsandam hostilem potentiam et avvertenda imminencia pericula tam laicis quam ecclesiasticis communia laicorum facultates nequaquam sufficiant, pro publicae salutis patriaeque defensione summam decem millium talerorum imperialium, subsidii nomine, carissimo in Christo filio nostro Ioanni Casimiro Poloniae et Sveciae regi illustri pro comparandis artilleriae necessitatibus, nostrâ et Sedis Apostolicae ad id accedente licentiâ et consensu, sponte conferre, et, quia haec pecuniae summa tam cito, prout opus est, colligi non potest, Ordinarii locorum interim ex ecclesiis suarum dioecesium, accedente et ad hoc licentiâ et consensu praedictis, tot vasa et alia utensilia aurea vel argentea, ex quibus conflatis pecuniae huiusmodi cudi valeant, mutuo accipere, atque, ex pecuniis paulatim vigore licentiae sibi in vim praesentium concedendae usque ad praedictam decem millium talerorum summam in singulis dioecesibus eiusdem regni in totum colligendis, alia eiusdem valoris, ponderis et qualitatis vasa seu utensilia unicuique ecclesiae a qua mutuo sumpta

Subsidium
decem millium
talerorum ab ec-
clesiasticis re-
gni Poloniae
tradendum im-
ponit.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

fuerint quamprimum poterunt restituere desiderent: nos, praedicti Ioannis Casimiri et dicti Poloniae regni necessitatibus huiusmodi consulere, periculisque praedictis quantum nobis ex alto conceditur occurrere volentes, tibi, venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis abbatibus et aliis personis ecclesiasticis eiusdem regni, ut pro necessitatibus huiusmodi memoratum decem millium talerorum imperialium subsidium praedicto Ioanni Casimiro regi sponte tamen et pro unâ vice dumtaxat tribuere, ipsi autem Ioanni Casimiro regi eiusque ministris, quod subsidium huiusmodi petere et recipere, absque conscientiae scrupulo ac censurarum et poenarum ecclesiasticarum incursu, libere et licite possint, dummodo tamen subsidium huiusmodi in praedictos et non alios usus convertatur et erogetur, apostolicâ auctoritate indulgendi ac licentiam concedendi, ipsosque archiepiscopos, episcopos, abbates et alias personas ecclesiasticas, et earum singulas, quatenus dictam pecuniae summam absque Sedis Apostolicae praedictae licentiâ promiserint, ab omnibus et singulis censuris et poenis propterea quomodolibet incursis eâdem auctoritate absolvendi, ac insuper, quo promptius eadem summa haberi possit, singulis locorum Ordinariis, ut a suarum respective dioecesium ecclesiis tam secularibus quam cuiusvis ordinis, congregationis et instituti, etiam Societatis Iesu et militiarum etiam hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani, regularibus tot vasa et alia utensilia ecclesiastica aurea et argentea (calicibus, patenis et aliis sacrâ unctione delibutis exceptis), ex quibus conflatis praedictorum decem millium talerorum imperialium summa cudi possit, mutuo accipere valeant (eâ lege ut iidem Ordinarii prius in formâ iuris validâ sese debeant obligare de restituendo, intra triennium a te arbitrio tuo

praefigendum, ex pecuniis quae paulatim subsidii nomine in vim licentiae per te vigore praesentium concedendae ab ecclesiasticis usque ad eandem decem millium talerorum summam colligentur, alia vasa et utensilia aurea seu argentea, eiusdem valoris, ponderis et quantitatis, illis ecclesiis, a quibus respective mutuo accepta fuerint) permittendi facultatem et auctoritatem, tenore praesentium concedimus et impertimur. Tibique, ut ad exactionem praedictorum decem millium talerorum per personas ecclesiasticas tantum et non alias procedere debeas, eâdem auctoritate committimus et mandamus; contradictores et solvere recusantes per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia eâdem auctoritate compescendo.

§ 2. Non obstantibus concilii Lateranensis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon quarumvis ecclesiarum monasteriorum, ordinum, congregationum, institutorum, etiam Societatis Iesu, ac militiarum et hospitalis praedictorum, et quibuslibet aliis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, usibus, naturis et ordinationibus capitularibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, ac exemptionibus, immunitatibus, etiam in corpore iuris clausis, quibusvis generaliter vel specialiter concessis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus de verbo ad verbum mentio seu quaevis alia expressio habenda sit, et in eis caveatur expresse quod per huiusmodi clausulas generales, etiam mentionem specialem importantes, eis derogatum esse non censetur aut derogari videatur nisi certis modo et formâ in illis expressis plene observatis; quibus omnibus, eorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis

Contraria refellit.

habentes, illis aliàs in suo robore perman-
suris, ad praemissorum effectum, hac vice
dumtaxat, specialiter et expresse dero-
gamus; ceterisque contrariis quibuscum-
que.

Transumpto-
rum fides.

§ 3. Volumus autem quod pauperes
clerici, qui in redditibus non habent nisi
victum necessarium, ad contribuendum
minime compellantur. Praeterea volumus
ut praesentium transumptis, manu alicuius
notarii publici subscriptis, et personae in
dignitate ecclesiasticâ constitutae sigillo
munitis, eadem prorsus fides adhibeatur,
quae praesentibus adhiberetur, si forent
exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem
sub annulo Piscatoris, die VII iunii
MDCLVIII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 7 iunii 1658, pontif. anno IV.

CXCVIII.

*Confirmatio decreti domini cardinalis
protectoris congregationis Hispaniae
Ordinis Cisterciensis, ut eiusdem con-
gregationis monachi, qui supplent vi-
ces visitorum, procurator fiscalis,
procuratores generales curiae Roma-
nae et curiae regis catholici, cancel-
lariae Vallisoletanae et auditorii Co-
runae habeant ius suffragandi in ca-
pitulis generalibus, ac promotor fi-
scalis intersit capitulis intermediis, et
electio reelectioque praedictorum pro-
curatorum sic pertineat ad definito-
rium, ut aliàs ius suffragari habere
non possint¹.*

**Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.**

Tenor exposi-
tionis et sup-
plicationis mo-
nachorum Ci-
sterciensium.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt di-
lecti filii Andreas de Avalos, reformatore
generalis, et definitores congregationis Hi-

spaniae Ordinis Cisterciensium, quod ipsi
aliàs in capitulo generali die V maii MDCLVI,
et subinde in definitorio dictae congrega-
tionis die ultimâ ianuarii MDCLVII re-
spective habitis, inter alia ad bonum
congregationis huiusmodi regimen spe-
ctantia, statuerunt, eiusdem congregationis
monachis suppletoribus, sive qui supplent
vices visitorum, promotori fiscali, pro-
curatoribus generalibus curiae Romanae
et curiae regis Hispaniarum catholici,
cancellariae Vallisoletanae et auditorii Co-
runae concedendum esse ius suffragii in
capitulis generalibus congregationis prae-
dictae deinceps celebrandis instar aliorum
capitularium, atque ut promotor fiscalis
intersit etiam capitulis intermediis, ac
electio et resolutio praedictorum pro-
curatorum sic pertineat privative ad defi-
nitorium, ut aliàs ius suffragii habere
non possint: deinde, ut eadem congrega-
tio liberaretur a contributionibus ex-
traordinariis quae singulis annis fiunt,
ac ab expensis capitulorum generalium
et intermediorum, atque ut stabiliretur
redditus¹ pro Complutensi, Salamantino et
Palazzuelos nuncupatis collegiis memo-
ratae congregationis, ne reddituum ne-
cessariorum defectu exercitia litteraria
imminuerentur, iidem exponentes, ne-
mine discrepante, definiverunt, quod mo-
nasterium S. Claudii in regno Galleciae
positum ter mille, necnon monasterium
de Melon congregationis praedictae bis
mille ducatos monetae Hispaniae singulis
annis respective solvere debeant, cum,
his etiam solutis, habeant adhuc sufficien-
tes redditus ad necessarium numerum
monachorum alendum; praeterea, quod
ex taxatione antiquâ triginta millia re-
galium singulis annis consignentur ae-
rario dictae congregationis in sumptus
communes mille ducati pares monasterio

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

¹ Edit. Main. legit *reditus* (R. T.).

S. Annae oppidi Matriti Toletanae dioecesis eiusdem congregationis, et viginti sex millia regalium singulis trienniis in sumptus trium capitulorum, in quibus non fiant de cetero taxationes extraordinariae hucusque fieri solitae, neque contribuant monasteria, quae dictas capitulorum expensas solvere consueverunt; ac demum, quoniam dicta monasteria S. Claudii et de Melon debent, ex praescripto quarundam litterarum felicitis recordationis Urbani Papae VIII praedecessoris nostri in simili formâ Brevis expeditarum, solvere congregationi praedictae septem millia ducatorum monetae Hispaniae, primum scilicet quatuor millia, alterum vero tria millia, ad stabiliendum redditum dictorum collegiorum, aerarii communis, et capitulorum, decreverunt petendum esse a nobis, ut velimus hoc suspendere, atque capitulo generali facultatem dare imponendi illis supradicta quinque millia ducatorum monetae praedictae in usum supra expressum eroganda; quibus stabilitis atque executioni mandatis eadem monasteria S. Claudii et de Melon immunita erunt a solutione annuâ duodecim millium regalium, quae ipsis in sumptus communes congregationis et capitulorum huiusmodi imponebantur: et aliâs, prout in actis praedictorum capituli generalis et definitorii, quorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis haberi volumus, uberius dicitur contineri.

Confirmat decretum domini cardinalis protectoris congregationis Hispaniae Ordinis Cisterciensis.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, petita postmodum pro parte exponentium praedictorum a congregatione venerabilium fratrum nostro sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita, praemissorum confirmatione, eadem cardinalium congregatio, attentis narratis, reque mature discussâ, per suum decretum die sextâ februarii proximi praeteriti emana-

tum, dilecto filio nostro Marco Antonio tituli S. Mariae de Pace eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae presbytero cardinali Franciotto nuncupato, memorati Ordinis apud nos et Sedem Apostolicam protectori, commiserit, ut, constituto sibi de veritate expositorum, si et quatenus in Domino expedire iudicaret, petita, solummodo quoad vocales et praemissam contributionem ducatorum quinque millium a duobus praenominatis monasteriis S. Claudii et de Melon conferendorum¹ pro subventionem et manutationem dictorum trium collegiorum, nempe Complutensis, Salamantini et de Palazzuelos, modo et formâ ac cum conditionibus in precibus expressis, pro suo arbitrio et prudentiâ concederet; cumque ipse Marcus Antonius cardinalis supradictum memoratae cardinalium congregationis decretum approbaverit et confirmaverit omni meliori modo et ita mandaverit in posterum observari; dicti vero exponentes decretum eiusdem Marci Antonii cardinalis super praemissis emanatum apostolicae confirmationis nostrae robore communiri summopere desiderent: nos, specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de eorundem cardinalium consilio, attentis praemissis, ac viso per dictos cardinales decreto memorati Marci Antonii cardinalis in vim praefati alterius decreti congregationis dictorum cardinalium emanato,

¹ Edit. Main. legit *conferen.*, nobis visum fuit legendum *conferendorum* (R. T.).

ipsum iuxta exponentium instantiam, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, approbamus et confirmamus; salvâ semper in praemissis auctoritate dictae congregationis cardinalium.

Decretum irritans.

§ 4. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, ac suos plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contraria tollit.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, dictae congregationis, eiusque monasteriorum quorumvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xv iunii MDCLVIII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 15 iunii 1658, pontif. anno IV.

CXCIX.

Confirmatio concordiae inter episcopum et capitulum et canonicos ecclesiae Curiensis, necnon archiducem Au-

*striac uti comitem Tyroli, super nonnullis iuribus ac iurisdictionibus*¹

Venerabili fratri Federico patriarchae Alexandrino, nostro et Apostolicae Sedis in dominio Helvetiorum et Rhetorum nuncio, Alexander Papa VII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Pro parte venerabilis fratris Ioannis episcopi Curiensis, ac dilectorum filiorum nobilis viri Ferdinandi Caroli archiducis Austriae ac comitis Tyrolis, necnon capituli et canonicorum cathedralis ecclesiae Curiensis, nobis expositum fuit nuper quod ipse Ferdinandus Carolus archidux ex unâ et Ioannes episcopus et nonnulli canonici dictae ecclesiae ex alterâ partibus ad transactionem seu concordiam super quibusdam controversiis, quae super nonnullis iuribus iurisdictionalibus² dictae ecclesiae Curiensis inter eos vertebant, devenerunt, prout continetur in instrumento desuper confecto tenoris qui sequitur, videlicet: « Nos Ferdinandus Carolus Dei gratiâ archidux Austriae, dux Burgundiae, Styriae, Carynthiae, Carniolae et Wittembergae, comes Tyrolis et Goritiae, landgravius Alsatae; nos Ioannes Dei gratiâ episcopus Curiensis dominus in Grolhngstingensi, et nomine capituli ibidem nos Christophorus a Moro, praepositus ac vicarius generalis, Bernardinus Gaudentius decanus, Iacobus de Albertis, canonici eiusdem ecclesiae Curiensis, praesenti instrumento pro nobis et nostris respective haeredibus et successoribus notum facimus et attestamus, qualiter lites et controversiae, quae iam a multis annis, immo verius ab immemorabili tempore, inter serenissimam domum Austricam, uti comitem Tyrolis, ex unâ,

Expositio.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Praeposit. per hinc abiicimus (R. T.).

necnon alterum¹ episcopatum Curiensem alterà ex partibus, tum causà et occasione hominum seu iurisdictionis sub Calvâ in Valle Venustâ, tum et aliarum praetensionum dicti episcopatus, contra et adversus serenissimos archiduces Austriae tamquam comites Tyrolis versae sunt et vertebantur, praeviâ, ex parte praelibati serenissimi archiducis, dominorum Caroli Fieger liberi Baronis ab Hirsperg Venipontani regiminis consiliarii, ac Ioannis Venerandi a Wittenbach iuris utriusque licentiatii consiliarii ac camerae archiducalis procuratoris ad easdem controversias amicabiliter componendas deputatione, de earum scientiâ, consensu et voluntate nostrum utriusque partis maturâ praehabitâ acititatione et deliberatione considerata² in hunc qui sequitur modum fuerint terminatae, diremptae³, ac compositae, sequensque conventio desuper inita perpetuis futuris temporibus omni firmitate et robore duratura.

Tenor concordiar.

§ 1. Inter nos per espressum fuit conclusum, ut, sicut nos praefatus archidux per venditionem iurium in valle Schanfich sub anno MDCXLIX vel alienationem non secutam superioritatis criminalis et huic annexorum in valle Engadinae inferioris neutiquam episcopatus Curiensi quoad sua iura, privilegia et dominia, quae in eisdem locis idem episcopus habet, praeiudicare intendimus, ita nec in posterum debeant vel possint praefati venditionis et alienationis contractus eidem episcopatus in dictis suis iuribus, privilegiis et dominiis aliquod generare⁴ praeiudicium.

§ 2. Quoad iurisdictionem, quae⁵ sub Calvâ de et super hominibus ad ecclesiam Curiensem per Vallis Venustae districtus

1 Vox *alterum* redundare videtur (R. T.).

2 An recta lectio iudicet sciis (R. T.).

3 Edit. Main. legit *direptae* (R. T.).

4 Male edit. Main. legit *generari* (R. T.).

5 Vox *quae* nobis deesse visa fuit (R. T.).

Venotriensem, Gluinsensem, Malsensem et Sihlandrensem spectantibus attinere dignoscitur, nullum ius deinceps seu accessum bene memoratus¹ episcopatus super et adversus dictam iurisdictionem seu homines habeat seu praetendere valeat, sed² potius teneatur deinceps omnia iura hac in parte habita, quomodocumque demum appellentur, sicut etiam omnes homines eiusdem ecclesiae, qui in Tirolensi territorio habitant et habitabunt, harum tenore serenissimae domui cedere, et eidem totaliter renunciare.

§ 3. E contra vero tres pro horum recompensatione ecclesiae, et iurapatronatus tam parochiae Tirolensis quam beneficii de Burgstall in dominio Preifestain, iure proprietatis episcopatus ceduntur, ut mensae episcopali incorporatae seu incorporata esse debeant, pacto tamen, ut nullus pro administratione dictarum ecclesiarum ab episcopis Curiensibus, qui serenissimo loci principi acceptus non sit, substitui et praesentari valeat, quem ad finem substituendum seu praesentandum prius serenissimis archiducibus pro eorum *placet* et assensu insinuare et notificare iidem episcopi teneantur.

§ 4. Nos archidux, cum praefatus episcopatus ius haereditandi bona ecclesiastica cleri minoris per comitatus³ Tirolensem aliaque bona⁴ Austriaca diocesis Curiensis praetendat (dummodo tamen patrimonialia, seu quasi, non sint), episcopum et eiusdem successores hac in iure⁵ impedire seu perturbare quidem non volumus; libentius tamen videremus, ubi cum clericis et horum singulis, iuxta cu-

1 Videtur legendum *praememoratus*, ut infra, pro *bene memoratus* (R. T.).

2 Perperam ut puto edit. Main. habet *seu pro sed* (R. T.).

3 Videtur legendum *comitatum* (R. T.).

4 Ex infra dicendis potius *lege loca*.

5 Legendum *hac in re* vel *hoc in iure* (R. T.).

iusque praebendae qualitatem, in annuam, tolerabilem tamen, pensionem, scilicet quatuor, vel, in beneficiis pinguioribus, ad summum sex florenorum eo pacto conveniretur, ut, mox decedentibus clericis, eorum haeredes ex testamento vel ab intestato secundum consuetudinem cuiusque loci succedere valeant.

§ 5. Status conditioque officii pincernarum, quod communitates Tirolis, necnon archiduces Austriae uti comites eiusdem comitatus, ab episcopatu Curiensi in feudum olim receperunt et nunc quoque recipiunt, suis antiquis in terminis et firmitate manere habeat et debeat.

§ 6. Cum insuper ex parte saepedicti episcopatus, qualiter nos ac serenissima nostra domus praeter officium pincernarum nonnulla alia ab eodem episcopatu pro feudis recognoscere teneamur, asseratur res taliter inter nos etiam transacta, ut omnia Curientia feuda, quotiescumque eorum investiturae de more feudorum erunt renovandae, in genere, iuxta stylum hucusque consuetum, etiam imposterum recipere et agnoscere velimus;

§ 7. Indulgemus et facultatem facimus nos archidux domino episcopo ac successoribus eius, ut in lacubus in Malterheid, quotiescumque ipsos episcopos personaliter in arce Firstenburg existere contigerit, pro suae mensae usibus piscari valeant, eisque pari ratione, si, uti supra dictum est¹, Firstenburgi resederint, singulis annis cervus et duae cervae a nostris et nostrorum, tamen venatoribus solutis eorundem venatoriis regalibus, capiantur et tradantur.

§ 8. Quod arcem Firstenburg attinet, eiusdem arcis et iurisdictionis iura, quibus hucusque fruita est, tam ratione parium Curium, quam aliarum libertatum et privilegiorum, in suo debeant manere vigore.

¹ Perperam edit. Main. legit *si uti supradictum* (R. T.).

§ 9. Cum contra et adversus nos archiducem praenominatus dominus episcopus nomine sui episcopatus multa millia florenorum sub nomine diversarum damnificationum occasione bellorum illatarum prout alia iura et bona, ex parte tamen serenissimae nostrae domus nunquam confessata aut agnita, praetenderit, taliter inter nos fuit concordatum, ut nos archidux sponderimus moderno domino episcopo, praevia omnium impetitionum et praetensionum, cuiuscumque demum nominis, quae episcopatu¹ adversus laudabilem domum nostram competere videbantur, harum tenore facta renuntiatione, quatuor millia florenorum per provinciam Tirolensem sine contradictione persolvenda assignare, ac hunc ad effectum obligationem desuper quamprimum expediendam tradere, salvo nobis, tamquam cessionario, praefatas militares damnificationes seu alias praetensiones, a domino episcopo expetitas, suis loco et tempore, et a quibusvis possumus, exigendi, et compensationem petendi iure et regressu.

§ 10. Sicut domini episcopi necnon capitulum sub serenissimae domus Austriae mundibundio et protectione extiterunt, ita nos Ioannes episcopus, necnon nos plenipotentarii capitulares, iuxta regulares et investituras, ex parte serenissimae domus et episcopatus dari solitas, eandem protectionem firmam habemus, prout omnia hisce confirmantur et notificantur.

§ 11. Quibus promittimus et spondemus nos saepedictus archidux Ferdinandus Carolus, uti dominus et princeps comitatus Tirolensis, sub et per principis verbum, necnon nos Ioannes episcopus Curiensis, ac nos praepositus, decanus et capitulum, pro nostris quibus episcopali

¹ Male edit. Main. legit *episcopatus* (R. T.).

ac sacerdotali respective praefulgemus dignitate et gradu, pro nobis, nostris successoribus et haeredibus praesentem tractatum, nos perpetuis futuris temporibus, in omnibus suis punctis, periodis, articulis et tenoribus, firmum et ratum inviolabiliter habituros, eique in omnibus firmiter obsecundaturos et statuturos¹, nec unquam contraventuros, aut ut contraveniatur permissuros. Et isthaec omnia bonâ fide, sine fraude vel dolo. In quorum omnium et singulorum fidem ac robur, nos archidux Ferdinandus Carolus nec non nos Ioannes episcopus Curiensis propria, similiter nos praepositus, decanus et capitulum nostri capituli respective sigilla, pro nobis, nostris haeredibus et successoribus, duobus hisce confectis instrumentis, quorum quaelibet pars unum pro se asservavit², appendi curavimus. Datum et actum Cœniponti, die VIII martii, anno Nativitatis Domini nostri Iesu Christi MDCLII». Sequitur legalitas in formâ.

Impartitur facultatem nuncio rethorum, etc. ut confirmet et approbet concordiam principum praedictorum.

§ 12. Cum autem, sicut eadem expositione subiungebat, dicti exponentes transactionem seu concordiam huiusmodi apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiti summopere desiderent: nos, specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposito-

rum, qui praemissa mandatu¹ nostro considerarunt, consilio, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, quatenus, si et postquam (vocatis, qui fuerint evocandi, ac praemissis omnibus et singulis, illorumque circumstantiis universis prius coram te specificatis) de dictâ transactione seu concordia, quodque illa in evidentem praefatae ecclesiae Curiensis cedat et cessura sit utilitatem tibi legitime constiterit, super quo conscientiam tuam oneramus, eandem transactionem seu concordiam, quatenus quidem nulliter secuta sit, auctoritate nostrâ apostolicâ convalides; si vero validam factam esse appareat, illam eâdem auctoritate confirmes² et approbes, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adicias, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, dictâ auctoritate suppleas (hac tamen lege, ut duas condiciones, unam nempe, ut in provisione ecclesiarum a memorato Ferdinando Carolo archiduce dictae ecclesiae seu episcopatu Curiensi vigore transactionis seu concordiae huiusmodi cessarum *placet* seu assensus existentium pro tempore archiducum haberi debeat, et alteram, ut ius succedendi in bonis clericorum per comitatum Tyrolensem aliaque loca Austriaca Curiensis dioecesis episcopo Curiensi competens in annuae pensionis conventionem commutetur, quas praefatorum cardinalium congregatio dictae ecclesiae Curiensi praeiudiciales esse iudicavit, moderari facias eo modo, qui tibi hinc seorsim per epistolam significatus fuit); praeterea transigentes praedictos a censuris ecclesiasticis quibuslibet, in quas praemissorum occasione quomodocumque forsitan incurrerunt, auctoritate praedictâ in utroque foro absolvendi, et aliâs super praemissorum executione quamcumque

¹ Videtur legendum *staturos* (R. T.).

² Forsan legendum *asserbabit* (R. T.).

¹ Videtur legendam *mandato* (R. T.).

² Edit. Main. legit *confirmas* (R. T.).

necessariam et opportunam facultatem tibi, dictâ auctoritate, earumdem tenore praesentium, tribuimus et impertimur.

Contraria re-
fellit.

§ 13. Non obstantibus praemissis, nec non felicitis recordationis Pauli II et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum de rebus Ecclesiae non alienandis, et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et, quatenus opus sit, praedictae ecclesiae Curiensis, aliisque quibuscumque, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XIX iunii MDCLVIII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 19 iunii 1658, pontif. anno IV.

CC.

Confirmatio quarumdam ordinationum pro vitâ communi provinciae S. Bonaventurae in Galliâ Ordinis Minorum sancti Francisci Conventualium.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Prooemium.

Universalis Ecclesiae regimini, meritis licet imparibus, divinâ dispositione praesidentes, ad illa, per quae felici christifidelium sub suavi religionis iugo Altissimi obsequiis mancipatorum directioni consulitur, propensis¹ intendimus, ac de-

¹ Videtur legendum *propensius* vel *propensis studiis* (R. T.).

super pastoralis officii nostri partes liberiter interponimus, prout in Domino conspiciamus salubriter expedire.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fecit dilectus filius Antonius de Serres, provinciae S. Bonaventurae in Galliâ Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci Conventualium nuncupatorum minister provincialis, quod (licet anno MDCXLIV, tunc existentis apud carissimum in Christo filium nostrum Ludovicum Francorum regem christianissimum Sedis Apostolicae nuncii auctoritate, necnon ministri generalis dicti Ordinis, qui tunc erat, mandato, vita communis in aliquibus provinciae praedictae conventibus iuxta sacri Concilii Tridentini decreta introducta et instituta fuerit; et postea anno MDCXLVII a tunc existente Ordinis huiusmodi ministro generali alterius praedicti successore ad eiusdem vitae communis conservationem et augmentum dispositum et ordinatum fuerit, ut novitii dictae provinciae in conventibus vitae communis reciperentur et educarentur, utque qui semel vitam communem suscepissent amoveri non possent de conventibus vitae communis in alios conventus, ubi eadem vita non colitur, nec e contra; denique ut non eligerentur guardiani in praefatis conventibus, nisi qui saltem per biennium praefatam vitam communem laudabiliter observasset) modicus nihilominus ex praemissis fructus provenit, quia illa executioni hactenus perfecte demandata non fuerunt.

Expositio.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dictus Antonius eadem praemissa, quo intentius¹ per illa finis facilius posthac obtineatur, id etiam desiderante memorato Ludovico rege, apostolicae confirmationis nostrae robore communiri, ac aliâs opportune desuper a nobis provideri plurimum cupiat:

Supplicatio.

¹ Videtur legendum *intentus* (R. T.).

Confirmat et approbat ordinationes circa vitam communem in conventibus provinciae S. Bonaventurae Ordinis Conventuum.

§ 3. Nos, ipsum Antonium specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio, attentis narratis, ac auditis per eosdem cardinales et consentientibus dilectis pariter filiis moderno ministro generali et procuratore generali Ordinis huiusmodi, ordinationes praemissas, tamquam regulari observantiae, necnon constitutionibus apostolicis et Ordinis praedicti consentaneas, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, ac executioni demandari praecipimus. Addentes insuper ut de cetero novitii non nisi sub lege vitae communis ad professionem admittantur; itemque, ut ex duobus fratribus, ab omnibus vocalibus conventuum, in quibus vita communis servatur, nominandis, a toto definitorio capituli provincialis unus eligatur, qui (absque diminutione tamen et praeiudicio facultatis ministri provincialis) super dictis novitiorum receptione et vitae communis observantiâ invigilet, quique de omnibus, quae circa praemissa emergerent, ministrum generalem certiore facere teneatur, et ab eodem generali iustis de causis removeri, alterque (dum a definitorio capituli provincialis, ut praefertur, non eligatur) eius loco eligi et subrogari possit.

Decretum irritans.

§ 4. Ac decernentes ipsas praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, ac ab illis, ad quos spe-

ctat et pro tempore quodcumque spectabit, inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus, praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, dictae provinciae, eiusque conventuum quorumvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Contrariis derogat.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XXI iunii MDCLVIII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 21 iunii 1658, pontif. anno IV.

CCI.

Constitutio contra religiosos congregationis Montis Virginis dignitates, praelaturas et officia dictae congregationis a quibuscumque personis, tam secularibus quam ecclesiasticis, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus procurantes¹.

¹ Consimilem prohibitionem habent fere omnes religiones, ut videre poteris in repertorio, verbo *Ambitus*.

**Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.**

Sacrosancti apostolatus officio, quod auctore Deo gerimus, admonemur, ut paternam christifidelium, qui, seculi vanitati renunciantes et humilitatis spiritui adhaerentes, Altissimi obsequiis sese sub suavi monasticae vitae iugo devoverunt, curam gerentes, ambitiosum earum personis ad dignitates et officia accessum intercludere studemus¹.

Prohibet et interdicat, ne monachi Montis Virginis sancti Benedicti dignitates et honores procurent.

§ 1. Motu itaque proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnibus et singulis monachis congregationis Montis Virginis Ordinis sancti Benedicti, cuiuscumque qualitatis, status, gradus, conditionis, praeeminentiae et dignitatis, nunc et pro tempore quando-cumque existentibus, ne de cetero, pro praelaturis, gradibus, honoribus, dignitatibus, administrationibus, functionibus et officiis quibusvis eiusdem congregationis consequendis, ad principum, seu praelatorum, et aliarum personarum quarumlibet de gremio dictae congregationis non existentium, etiam cardinalatus honore, vel quacumque seculari dignitate et excellentiâ, etiam imperiali, regali, aut ducali fulgentium, favores vel suffragia recurrere, illosque seu illa sibi procurare, aut etiam sponte oblati et a se minime procuratis uti, directe vel indirecte, seu aliâs quoquo modo, audeant vel praesument, sub perpetuae privationis vocis activae et passivae, absque ullâ spe reintegrationis, necnon excommunicationis maioris, a qua nemo a quocumque praeterquam a nobis et Romanis Pontificibus successoribus nostris nisi in mortis articulo constitutus absolvi possit, poenis, eo ipso absque ullâ aliâ declaratione incurrendis, tenore praesentium prohibemus et interdicimus.

¹ Aptius lege *studeamus* (R. T.).

§ 2. Mandantes propterea et districtè praeceptantes in virtute sanctae obedientiae, ac sub simili excommunicationis poenâ dilectis filiis abbati generali, ceterisque superioribus congregationis praedictae modernis et pro tempore existentibus, ne ad instantiam et requisitionem praedictarum personarum de gremio congregationis huiusmodi non existentium cui-cumque ipsius congregationis monacho ullam praelaturam, ullumve officium, gradum, honorem, dignitatem, functionem vel administrationem eiusdem congregationis quovis modo concedant.

Præcipit abbati et superioribus, ne ad instantiam personarum de gremio congregationis non existentium ullam dignitatem concedant.

§ 3. Ac decernentes ipsas praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces, existere et fore, et ab illis ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, sicque et non aliter in praemissis, per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Decretum irritans.

§ 4. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, necnon, quatenus opus sit, praedictorum Ordinis et congregationis, aliisve quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliâs in contrarium quomo-

Contraria ratiocit.

dolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores, formas et occasiones praesentibus pro plene et sufficienter expressis servatis et insertis respective habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

In singulis capitulis generalibus praesentibus litteras legi iisque fidem adhiberi iubet.

§ 5. Ut autem praemissorum notitia ad omnes dictae congregationis monachos facilius deveniat, volumus ipsas praesentes litteras in singulis capitulis generalibus eiusdem congregationis publice legi, et sic lectas omnes et singulos, ad quos spectat et spectabit, perinde afficere et arctare, ac si unicuique personaliter intimatae fuissent, utque earundem praesentium transumptis, etiam impressis, manu scribae capituli generalis congregationis huiusmodi vel alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo abbatis generalis ipsius congregationis vel alterius personae in ecclesiasticâ dignitate munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvii iunii MDCLVIII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 27 iunii 1658, pontif. anno IV.

CCII.

Quod in provinciis cismontanis fratrum de Observantiâ ac Reformatorum san-

*cti Francisci non eligantur amplius vocales seu discreti a familiâ conventuum mittendi ad capitula provincialia*¹

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Sacrosancti apostolatus nobis divinitus commissi ratio postulat, ut ad ea, per quae controversiae inter religiosos viros, qui, contemptis seculi illecebris, vota sua sub arctioris vitae regulâ Altissimo reddere iugiter satagunt, exortae perpetuo sopiantur, peculiari paternae charitatis nostrae studio intendamus.

Prooemium.

§ 1. Itaque, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio, visis per eosdem cardinales supplicibus libellis porrectis nomine plurimorum fratrum Minorum, tum de Observantiâ, tum Reformatorum nuncupatorum cismontanae familiae Ordinis sancti Francisci, instantium pro restitutione assertae consuetudinis eligendi vocales seu discretos a conventibus mittendos ad capitula provincialia; auditisque saepius in particulari dictorum cardinalium congregatione dilectis filiis fratribus commissariis generali et curiae, necnon procuratore generali Reformatorum Ordinis praedicti, partibusque hinc inde tam verbo quam scripto informantibus, cum omnibus pro utrâque earum deductis, ac postmodum toto negotio in plenâ praedictorum cardinalium congregatione, dilecto filio nostro Ioanne Baptista tituli S. Petri ad Vincula eiusdem S. R. E. presbytero cardinale Pallotto nuncupato referente, diligenter et mature

Prohibet electionem vocalium in provinciis cismontanis fratrum de Observantiâ fieri.

¹ De hac materiâ vide, quae notavi ad Constit. CLXIII (al. CL) Urbani VIII, *Sacrosanctum*, tom. XIII, pag. 373, circa abrogationem concessionum contrariantium statutis Ordinis et eius regulae.

discusso, in provinciis cismontanis tam Observantiae quam Reformatorem dicti Ordinis non esse locum praefatae discretorum electioni, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, decernimus, ac proinde perpetuum desuper silentium imponimus; salvâ tamen semper in praemissis auctoritate congregationis memoratorum cardinalium.

Decretum irritans.

§ 2. Decernentes pariter easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces, existere et fore, ac ab omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contraria re-
fellit.

§ 3. Non obstantibus decreto felicis recordationis Innocenti Papae X praedecessoris nostri et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumpto-
rum fides.

§ 5. Volumus autem ut praesentium transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticâ dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si foris exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvii iulii MDCLVIII, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 27 iulii 1658, pontif. anno iv.

CCIII.

Declaratio super actibus et functionibus occasione electionis moderni imperatoris factis et faciendis¹

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Acceptis nuper a carissimo in Christo filio nostro Leopoldo Hungariae et Bohemiae rege illustri litteris, quibus nobis significabat se in conventu electorali Francofurti habito in regem Romanorum futurum imperatorem electum esse; idcirco in cappellâ pontificâ in nostrâ et venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium praesentiâ sacrosancto missae sacrificio solemniter celebrato, respectu eius electionis gratiae Deo omnipotenti actae fuerunt. Praeterea, sicut nonnullae aliae functiones praemissorum occasione fieri solitae iussu etiam nostro factae extiterunt, ita etiam reliqua per Romanos Pontifices praedecessores nostros peragi consuetâ, benedicente Domino, peragere¹, praefatisque et aliis eiusdem Leopoldi electi litteris ad nos datis et dandis respondimus, ac respective respondere intendimus, etiam illum regem Romanorum in imperatorem electum appellando.

Prooemium.

§ 2. Verumtamen, ne ex praedictis et quibuscumque aliis actibus et functionibus, tam nostris, quam quorumcumque nostrorum et Sedis Apostolicae officialium ac ministrorum, ac quorumcumque S. R. E. cardinalium, etiam de latere legatorum, tam publicis quam privatis, quandocumque et ubicumque ac quomodocumque factis et faciendis, ac inde sequutis et sequuturis quibuscumque posit unquam praetendi nos² electionem praedictam approbasse et confirmasse, etiamsi talis praetensio minime subsistat, cum apostolica confirmatio huiusmodi, tam de iure, quam de more, non nisi prius coram nobis exhibitis electionis et

Decernit actus
praedictos et
alios non signi-
ficare confirma-
tionem electio-
nis.

¹ Subintellige *intendimus*, quod postea sequitur, vel *peregimus et peragere* forsân legendum (R. T.).

² Perperam ed. Main. puncto interposito legit *praetendi. Nos* (R. T.).

aliorum ad id requisitorum instrumentis, et praeviâ maturâ causae cognitione in nostro consistorio secreto, et sub bullâ consistoriali concedi et expediri consueverit, nihilominus, omnem in praemissis ambigendi materiam praecidere, mentemque et intentionem nostram palam facere volentes, omniumque et singulorum praemissorum, ac quorumcumque aliorum actuum et functionum hactenus et deinceps quodcumque, ubicumque et quomodocumque a nobis et aliis quibuscumque, cuiuscumque qualitatis, dignitatis, etiam ecclesiasticae, status, gradus et conditionis et individuâ expressione digna¹ extiterint et pro tempore existant, etiam de mandato nostro et aliâs quovis modo tam cum eodem Leopoldo electo quam cum eiusdem Leopoldi electi oratore et oratoribus ac ministris etiam in Romanâ curiâ factorum et faciendorum, et inde sequutorum et sequuturorum, aliorumque hic forsân exprimendorum et inserendorum, etiam particulari mentione dignorum, tenores, circumstantias et quaslibet singularitates, etiam maiores et veriores, praesentibus pro plene expressis et insertis habentes, motu proprio, et ex certâ scientiâ, ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, praesentium serie attestamur, declaramus et decernimus nostrae mentis, intentionis et voluntatis incommutabilis semper fuisse et esse, ac deinceps fore, per omnes et singulos actus, functiones, receptiones, recognitiones et tractatus quoscumque verbo, scriptis, etiam per litteras apostolicas sub plumbo ac in formâ Brevis sub annulo Piscatoris et missivas, ac facto a nobis et respective a dilecto filio nostro Flavio² tituli S. Mariae de Populo S. R. E. presbytero cardinale Chisio nuncupato, nostro secundum carnem ex fratre germano

¹ Potius lege *digni* vel *dignae* (R. T.).

² Ed. Main. legit *Flavis* (R. T.).

nepote, totiusque Status nostri Ecclesiastici ac quorumcumque nostrorum et Sedis Apostolicae negotiorum generali superintendente, et a quocumque alio S. R. E. cardinale, etiam de latere legato, ac etiam a nunciis apostolicis, etiam apud eundem Leopoldum electum nunc et pro tempore nomine nostro et Sedis Apostolicae residentibus, et a quibuscumque aliis nostris et Sedis praedictae officialibus et ministris ubicumque residentibus, etiam individuâ mentione dignis, etiam de mandato nostro quodcumque, ubicumque et quomodocumque factos et factas, et pro tempore faciendos et faciendas, ac inde sequuta et sequutura quaecumque, etiam pluribus vicibus iteratos, iteratas et iterata, ac¹ effectum sortitos, sortitas et sortita, quocumque et qualiacumque sint et pro tempore fuerint, etiam cum oratore et oratoribus nunc et in posterum etiam apud nos Sanctamque Sedem praedictam nomine eiusdem Leopoldi etiam uti Romanorum imperatoris electi pro tempore residente et residentibus, ac cum quibuscumque aliis ipsius Leopoldi electi officialibus et ministris, procuratoribus et plenipotentariis, quavis occasione et causâ, etiam ratione foederis universalis, ac defensionis et propagationis fidei catholicae, et quavis aliâ etiam particulari expressione dignâ, hactenus et pro tempore facta, tractata et gesta, faciendaque, tractanda et gerenda; necnon per quascumque denominationes, inscriptiones, appellationes, nuncupationes et narrativas in favorem praedicti Leopoldi in regem Romanorum futurum imperatorem electi per quoscumque etiam nomine nostro et Apostolicae Sedis, ac etiam per nos, quomodolibet factas et pro tempore faciendas, illum etiam regem Romanorum in imperatorem electum appellando, ac etiam per quamcumque oratoris et oratorum ad

¹ Male edit. Main. legit *ad pro ac* (R. T.).

nos et Sedem Apostolicam ab eodem Leopoldo electo destinati et destinorum, missique et mittendorum receptionem et admissionem ad audientiam nostram et ad osculum pedum nostrorum cum quibuscumque apparatus, caeremoniis, circumstantiis, praerogativis, antelationibus, etiam publicis, etiam extraordinariis et insolitis, quomodolibet, expresse vel tacite, hactenus concessis et datis, concedendis-que et in posterum dandis, etiam tamquam oratori et oratoribus Romani imperatoris electi, non intellexisse nec voluisse, minusque in posterum intelligere nec velle praefatam eius electionem approbare, nec confirmare, quin imo nostrae mentis et voluntatis fuisse, ac deinceps fore, ut iuxta consuetum confirmatio apostolica huiusmodi per praedictum Leopoldum electum petatur, et per litteras apostolicas consistoriales a nobis et S. R. E. cardinalibus subscriptas expediri impetretur, et interim nedum omnem approbationem et confirmationem, sed etiam cuiuscumque approbationis et confirmationis expressae et tacitae concessionem et quemcumque eius effectum suspendimus, suspensamque et suspensum fuisse et esse ac deinceps fore declaramus, ac pro suspensis haberi volumus et decernimus.